



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 10316

Doknr.
335372

Dato
23-11-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 23. oktober 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 30 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 30:

”Mener ministeren, at der er et mørketal af prostituerede i Danmark (f.eks. mandlige prostituerede, prostituerede på internettet), og hvordan vil ministeren forsøge at få dette tal oplyst, og hvad vil ministeren gøre for, at de prostituerede, der indgår i mørketallet, lettere kan forlade arbejdet, hvis de ønsker det?”

Spørgsmålet stilles som opfølgning på samråd om prostitution den 20. oktober 2020, jf. SOU alm. del – samrådsspørgsmål A og B.”

Svar:

For at besvare spørgsmålet har jeg bedt Socialstyrelsen om at levere bidrag:

”VIVE gennemfører i 2020 en kortlægning af prostitution i Danmark. Kortlægningen indeholder en opdatering af prostitutionens omfang og former, tilstødende sociale problemer og viden om, hvor mange der ønsker at forlade prostitution. VIVE benytter til det formål forskellige registre på området til at gennemføre en registerundersøgelse af målgruppens sociale baggrundskarakteristika. VIVE gennemførte den seneste kortlægning af prostitution i Danmark i 2011, og den nye kortlægning forventes offentliggjort i løbet af første halvdel af 2021.

Der er et element af usikkerhed, og dermed et mørketal, forbundet med estimater af antal af personer i prostitution. Det skyldes, at prostitution er stigmatiseret, og mange skjuler, at de er i prostitution. Desuden foregår en del prostitution i fora som chatrooms eller apps, der ikke er umiddelbart tilgængelige for fx forskere, hvilket vanskeliggør præcise optællinger eller estimater af antal personer i prostitution. Det kan også være vanskeligt at se, fx på datingsider, hvorvidt der er tale om prostitution eller ej.

På trods af, at der er en række udfordringer forbundet med at opstille estimater om omfanget af borgere i prostitution, vurderes det, at det er muligt at opstille pålidelige minimumsberegninger. I VIVEs kortlægning bliver der taget højde for en del af de usikkerhedsfaktorer, som hidtil har gjort sig gældende i omfangsberegninger på prostitutionsområdet, idet VIVEs undersøgelse tager højde for, at de samme personer figurerer flere gange, fx hvis personen prostituerer sig både via avisannoncer, på internetportaler, på sugardatinghjemmesider, i chatrooms eller apps. Desuden foretager VIVE systematisk webscraping på annonceringer under gennemførelsen af kortlægningen, der offentliggøres i 2021, hvilket betyder, at kortlægningen kommer til at hvile på et større datagrundlag end tidligere.



Socialstyrelsen tilbyder rådgivning til både mænd og kvinder i prostitution i overensstemmelse med den enkelte borgers individuelle rådgivningsbehov om fx muligheder for at lægge prostitutionen bag sig. Desuden henvises der til relevante tilbud i kommuner og civilsamfundsorganisationer, der har tilbud til målgruppen.”

Jeg kan dertil tilføje, at jeg bestemt mener, at der er et mørketal, når det handler om antallet af mennesker i prostitution. Netop fordi prostitution som oftest foregår i det skjulte, ligesom prostitution er forbundet med stor stigmatisering, hvilket gør det vanskeligt at afdække antallet.

Som jeg også tidligere har sagt, mener jeg, at prostitution først og fremmest er et socialt problem, fordi det har alvorlige skadesvirkninger for de prostituerede. Derfor skal vi som samfund gøre, hvad vi kan for at hjælpe mennesker ud af prostitution, ikke ind. Jeg er derfor glad for, at regeringen sammen med et bredt flertal af Folketingets partier sidste år afsatte 55 mio. kr. til en exitpakke, der skal hjælpe mennesker ud af prostitution. Jeg ser frem til, at arbejdet med exitpakken nu begynder i de fire projekter, der har opnået støtte i forbindelse med udmøntningen.

I projekterne spiller flere organisationer en betydende rolle. Der ligger i organisationerne en stor erfaring i at arbejde med de mennesker, som befinder sig længst væk fra systemet. I den forbindelse blev der på samrådet efterlyst en oversigt over de organisationer, som har modtaget midler i forbindelse med udmøntningen af Exitpakke til mennesker i prostitution. Det bemærkes, som oplyst på samrådet d. 23. oktober, at der ikke var ansøgere nok til at udmønte hele puljebeløbet, hvorfor de resterende midler er omprioriterede til årets forhandlinger om reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet. Listen er vedlagt som bilag.

Med venlig hilsen
Astrid Krag

Bilag:

1 - Oversigt over modtagere af midler fra exitpakken til mennesker i prostitution.